
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 13331 del 22/10/2013

Proposta: DPG/2013/13881 del 21/10/2013

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI REGIONALI
NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E DEL LAVORO
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: VALIDAZIONE DEI PROGETTI FORMATIVI PRESENTATI DALLE FONDAZIONI
ITS IN ATTUAZIONE DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 9069/2013

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E
INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA
FORMAZIONE E DEL LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 22/10/2013

pagina 1 di 11



SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI 
REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA 

FORMAZIONE E DEL LAVORO
IL RESPONSABILE

Richiamati:
- L.R. n. 12/2003 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità 

di accesso al sapere per ognuno e per tutto l’arco della 
vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della 
formazione professionale, anche in integrazione tra loro 
e s.m.;

- DPCM  25  gennaio  2008,  recante  “Linee  guida  per  la 
riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione 
tecnica  superiore  e  la  costituzione  degli  Istituti 
Tecnici Superiori”;

- Decreto  interministeriale  del  7  settembre  2011  del 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali, ai sensi della legge 17 maggio 1999, n. 144, 
art. 69, comma 1, recante norme generali concernenti i 
diplomi degli Istituti Tecnici Superiori (ITS) e relative 
figure  nazionali  di  riferimento,  la  verifica  e  la 
certificazione delle competenze di cui agli articoli 4, 
comma 3 e 8, comma 2, del decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008;

- Decreto  Interministeriale  7  febbraio  2013  del  Ministro 
dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  di 
concerto  con  il  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche 
Sociali,  il  Ministro  dello  Sviluppo  Economico  e  il 
Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  recante  Linee 
guida di cui all'art. 52, commi 1 e 2, della legge n. 35 
del 4 aprile 2012, contenente misure di semplificazione e 
di  promozione  dell'istruzione  tecnico  professionale  e 
degli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.);
Dato atto che con deliberazione di Giunta Regionale n. 497 

del  22/04/2013  è  stato  approvato  Piano  triennale  regionale 
della formazione superiore Rete Politecnica 2013 – 2015 e il 
“Piano  di  attuazione  2013”,  Allegato  B)  parte  integrante  e 
sostanziale della stessa deliberazione; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



Dato atto inoltre che con propria determinazione n. 9069 
del 24/07/2013 “Rete Politecnica 2013-2015 Presentazione Piano 
di  Attivita'  2013  per  l'offerta  formativa  delle  Fondazioni 
ITS” si è proceduto a richiedere alle Fondazioni I.T.S. così 
come  individuate  nell’Allegato  B)  della  sopracitata 
deliberazione  n.  497/2013  la  presentazione  dei  progetti 
formativi  predisposti  secondo  le  indicazioni  della 
programmazione  regionale  e  in  coerenza  con  quanto  previsto 
dalle  disposizioni  nazionali  riferiti  ai  percorsi  e  alle 
figure nazionali di seguito indicate:

Istituto Tecnico Superiore Mobilità sostenibile
- Tecnico superiore per l'infomobilità e le infrastrutture 

logistiche 
- Tecnico superiore per la mobilità delle merci – prodotti 

agricoli
Istituto Tecnico Superiore Agro-Alimentare 

- Tecnico superiore responsabile delle produzioni e delle 
trasformazioni  agrarie,  agro-alimentari  e  agro-
industriali
Istituto  Tecnico  Superiore  Meccanica,  Meccatronica, 
Motoristica, Packaging 

- Tecnico superiore per l'innovazione di processi e prodotti 
meccanici con specializzazione in meccatronica

- Tecnico superiore dei materiali per la progettazione e 
/produzione meccanica

- Tecnico  Superiore  per  l'automazione  ed  i  sistemi 
meccatronici
Istituto Tecnico Superiore Nuove tecnologie della Vita

- Tecniche  di  manutenzione,  riparazione  e  collaudo  degli 
apparecchi  dispositivi diagnostici
Istituto Tecnico Superiore Territorio, Energia, Costruire 

- Tecnico  superiore  per  la  conduzione  del  cantiere  di 
restauro architettonico

- Tecnico superiore per l'approvvigionamento energetico e la 
costruzione di impianti 
Istituto Tecnico Superiore Industrie creative 

- Tecnico superiore  per l’organizzazione e la fruizione 
dell’informazione e  della  conoscenza

- Tecnico  superiore  per  la  produzione/riproduzione  di 
artefatti artistici - ceramica

pagina 3 di 11



Istituto Tecnico Superiore Turismo Benessere
- Tecnico superiore per la gestione di strutture turistico-

ricettive;

Preso atto che alla scadenza del 16/09/2013, prevista 
dalla sopra citata propria determinazione, sono pervenuti 
tutti  i  progetti  formativi  ad  eccezione  del  progetto 
“Tecniche di manutenzione, riparazione e collaudo degli 
apparecchi  dispositivi diagnostici” in quanto l’Istituto 
Tecnico Superiore Nuove tecnologie della Vita non risulta 
ad oggi formalmente costituito; 

Dato atto che i sopraindicati progetti formativi risultano 
predisposti  secondo  le  indicazioni  della  programmazione 
regionale e coerenti con quanto previsto dalle disposizioni 
nazionali come richiesto dalla sopracitata determinazione n. 
9069/2013;

Ritenuto pertanto con il presente atto di procedere alla 
validazione dei suddetti progetti formativi come da Allegato 
1) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Richiamato  inoltre  quanto  previsto  dalla  sopracitata 
determinazione  n.  9069/2013  ed  in  particolare  che  le 
Fondazioni  ITS  già  costituite,  nonché  le  Fondazioni  ITS  in 
corso  di  costituzione  successivamente  alla  costituzione  e 
riconoscimento da parte della Prefettura, dovranno inviare la 
richiesta di finanziamento e che con successivo atto di Giunta 
regionale  si  provvederà  all’assegnazione  delle  risorse  nei 
limiti  previsti  dalle  disposizioni  nazionali  e  di  quanto 
previsto dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 497/2013;

Dato atto inoltre che:
− la Fondazione Istituto Tecnico Superiore Nuove tecnologie 

della Vita, successivamente alla costituzione, dovrà inviare 
alla  Regione  Emilia-Romagna  -  Servizio  Programmazione, 
Valutazione  e  Interventi  regionali  nell'ambito  delle 
politiche della formazione e del lavoro- Viale A.Moro, n. 38 
- 40127 Bologna il progetto formativo a mezzo raccomandata 
con ricevuta di ritorno; 

− il progetto formativo sarà validato con atto del dirigente 
regionale competente; 

pagina 4 di 11



− la  Fondazione Istituto Tecnico Superiore Nuove tecnologie 
della  Vita  successivamente  alla  validazione  del  progetto 
formativo  nonché  al  riconoscimento  da  parte  della 
Prefettura, dovrà inviare la richiesta di finanziamento;

− con  successivo  atto  di  Giunta  regionale  si  provvederà 
all’assegnazione  delle  risorse  nei  limiti  previsti  dalle 
disposizioni  nazionali  e  di  quanto  previsto  dalla 
deliberazione di Giunta Regional.e n. 497/2013; 

Visto  il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”;

Vista altresì la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico 
in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella 
Regione Emilia    Romagna” e successive modificazioni;

Richiamate inoltre le deliberazioni di Giunta regionale:
− n.  1057/2006  “Prima  fase  di  riordino  delle  strutture 

organizzative della Giunta regionale. Indirizzi in merito 
alle  modalità  di  integrazione  interdirezionale  e  di 
gestione delle funzioni trasversali”;

− n.  1663/2006  "Modifiche  all’assetto  delle  Direzioni 
Generali della Giunta e del Gabinetto del Presidente";

− n.  2416/2008,  "Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni 
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e 
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti 
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e 
aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm;

− n.  1377/2010  “Revisione  dell’assetto  organizzativo  di 
alcune  Direzioni  generali”  così  come  rettificata  dalla 
deliberazione di Giunta regionale n. 1950/2010;

− n. 2060/2010 “Rinnovo incarichi a Direttori generali della 
Giunta regionale in scadenza al 31/12/2010”;

− n.  1222/2011  "Approvazione  degli  atti  di  conferimento 
degli  incarichi  di  livello  dirigenziale  (decorrenza 
1.8.2011)";

− n. 1642 del 14 novembre 2011 “Riorganizzazione funzionale 
di  un  servizio  della  Direzione  generale  Cultura, 
Formazione  e  Lavoro  e  modifica  all'autorizzazione  sul 
numero di posizioni dirigenziali professional istituibili 
presso l'agenzia sanitaria e sociale regionale”;

pagina 5 di 11



− n.  221/2012  “Aggiornamento  alla  denominazione  e  alla 
declaratoria  e  di  un  servizio  della  Direzione  Generale 
Cultura, Formazione e Lavoro”;
Attestata la regolarità amministrativa

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente 
richiamate

1. di  procedere  alla  validazione  dei  progetti  formativi 
presentati dalle Fondazioni ITS, pervenuti alla scadenza 
del  16/09/2013  prevista  dalla  sopra  citata  propria 
determinazione  n.  9069/2013,  inseriti  nell’Allegato  1) 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento, in quanto risultano predisposti secondo le 
indicazioni della programmazione regionale e coerenti con 
quanto  previsto  dalle  disposizioni  nazionali  come 
richiesto dalla sopracitata determinazione n. 9069/2013, 
dando atto che sono pervenuti tutti i progetti formativi 
ad  eccezione  del  progetto  “Tecniche  di  manutenzione, 
riparazione  e  collaudo  degli   apparecchi   dispositivi 
diagnostici” in quanto l’Istituto Tecnico Superiore Nuove 
tecnologie  della  Vita  non  risulta  ad  oggi  formalmente 
costituito;

2. di  richiamare  quanto  previsto  dalla  sopracitata 
determinazione  n.  9069/2013  ed  in  particolare  che  le 
Fondazioni ITS già costituite, nonché le Fondazioni ITS 
in  corso  di  costituzione  successivamente  alla 
costituzione e riconoscimento da parte della Prefettura, 
dovranno inviare la richiesta di finanziamento e che con 
successivo  atto  di  Giunta  regionale  si  provvederà 
all’assegnazione delle risorse nei limiti previsti dalle 
disposizioni  nazionali  e  di  quanto  previsto  dalla 
deliberazione di Giunta Regionale n. 497/2013;

pagina 6 di 11



3. di dare atto che:

– la Fondazione Istituto Tecnico Superiore Nuove tecnologie 
della  Vita,  successivamente  alla  costituzione,  dovrà 
inviare  alla  Regione  Emilia-Romagna  -  Servizio 
Programmazione,  Valutazione  e  Interventi  regionali 
nell'ambito  delle  politiche  della  formazione  e  del 
lavoro- Viale A.Moro, n. 38 - 40127 Bologna il progetto 
formativo a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno; 

– il  progetto  formativo  sarà  validato  con  atto  del 
dirigente regionale competente; 

– la Fondazione Istituto Tecnico Superiore Nuove tecnologie 
della Vita successivamente alla validazione del progetto 
formativo  nonché  al  riconoscimento  da  parte  della 
Prefettura, dovrà inviare la richiesta di finanziamento;

– con  successivo  atto  di  Giunta  regionale  si  provvederà 
all’assegnazione delle risorse nei limiti previsti dalle 
disposizioni  nazionali  e  di  quanto  previsto  dalla 
deliberazione di Giunta Regionale n. 497/2013; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.E.R.T. 

Francesca Bergamini

pagina 7 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

 In attuazione della determinazione n. 9069/2013 

Validazione progetti formativi presentati dalle Fondazioni ITS                           
                           

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 11



Allegato 1)

Rif.PA Ragione Sociale Titolo operazione

2013-2632/RER 8775

2013-2633/RER 8775

2013-2634/RER 8770

2013-2635/RER 8769

2013-2636/RER 8772

2013-2637/RER 8771

 FONDAZIONE " ITS PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE - 
LOGISTICA E MOBILITA' DELLE PERSONE E DELLE 
MERCI"                                                                                  
 c/o S.S. ISII G. Marconi - Via IV Novembre 122                   
                                                                                               
                                   29121 Piacenza

Tecnico superiore per l'infomobilità e le infrastrutture
logistiche

 FONDAZIONE " ITS PER LA MOBILITA' SOSTENIBILE - 
LOGISTICA E MOBILITA' DELLE PERSONE E DELLE 
MERCI"                                                                                  
 c/o S.S. ISII G. Marconi - Via IV Novembre 122                   
                                                                                               
                                   29121 Piacenza

Tecnico superiore per la mobilità delle merci – prodotti 
agricoli

FONDAZIONE "ITS PER LE NUOVE TECNOLOGIE E 
PER IL MADE IN ITALY-  SISTEMA AGROALIMENTARE"  
                                                                                               
                                                                                    Via 
Martiri di Cefalonia, 14                                                           
                                                                                               
                                                                                        
43017 San Secondo Parmense PR

Tecnico superiore responsabile delle produzioni e delle 
trasformazioni agrarie, agro-alimentari e agro-industriali 

FONDAZIONE "ITS PER LE NUOVE TECNOLOGIE PER 
IL MADE IN ITALY- SISTEMA MECCANICA-
MECCATRONICA"                                                                 
                                                                                               
                                                                                Via 
Makallè 10                                                                              
                                                                                               
                                                               42124 Reggio 
Emilia

Tecnico superiore per l'innovazione di processi e 
prodotti meccanici con specializzazione in 
meccatronica

FONDAZIONE "ITS PER LE NUOVE TECNOLOGIE PER 
IL MADE IN ITALY- SISTEMA MECCANICA - MATERIALI" 
                                                                                               
                                                                Largo Aldo Moro 
25                                                                                           
                                                                                               
40124 Modena

Tecnico superiore dei materiali per la progettazione e 
produzione meccanica

FONDAZIONE "ITS  PER LE NUOVE TECNOLOGIE PER 
IL MADE IN ITALY -SISTEMA MECCANICA - 
AUTOMAZIONE INDUSTRIALE"                                           
                             Via Bassanelli 9/11                                    
                                                                                               
                                                                                               
         40129 Bologna

Tecnico Superiore per l'automazione ed i sistemi 
meccatronici

pagina 9 di 11



Allegato 1)

Rif.PA Ragione Sociale Titolo operazione

2013-2638/RER 8774

2013-2639/RER 8774

2013-2640/RER 8773

2013-2641/RER 8773

2013-2644/RER 9088

FONDAZIONE "ITS PER LE TECNOLOGIE INNOVATIVE, 
I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI - SISTEMA PER 
L'ABITARE"                                                                         
Via Camilla Ravera, 11                                                          
                                                                                               
                                   44122 Ferrara

Tecnico superiore per la conduzione del cantiere di 
restauro architettonico 

FONDAZIONE "ITS PER LE TECNOLOGIE INNOVATIVE, 
I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI - SISTEMA PER 
L'ABITARE"                                                                          
Via Camilla Ravera, 11                                                          
                                                                                               
                                   44122 Ferrara

Tecnico superiore per l'approvvigionamento energetico 
e la costruzione di impianti

FONDAZIONE "ITS  PER LE TECNOLOGIE 
DELL'INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE"         
                                                       Piazza C. Macrelli, 100   
                                                                                               
                                                                                               
                              47521 Cesena FC

Tecnico superiore per l’organizzazione e la fruizione 
dell’informazione e della conoscenza

FONDAZIONE "ITS  PER LE TECNOLOGIE 
DELL'INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE"         
                                                       Piazza C. Macrelli, 100   
                                                                                               
                                                                                               
                              47521 Cesena FC

Tecnico superiore per la produzione/riproduzione di 
artefatti artistici - ceramica

FONDAZIONE "ITS  TECNOLOGIE INNOVATIVE PER I 
BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI - TURISMO - 
TURISMO E BENESSERE"                                                
Viale Regina Margherita 20/22                                               
47900 Rimini                                   

Tecnico superiore per la gestione di strutture turistico-
ricettive

pagina 10 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE
E INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E
DEL LAVORO esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con
numero di proposta DPG/2013/13881

IN FEDE

Francesca Bergamini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 11 di 11


